
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  07  de  Novembro  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1963,   DE 05 DE  NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 59.770/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora SIMONE APARECIDA DE CASTILHO ANDRADE– matrícula 2260– titular 
do cargo de Professor I, lotada na Secretaria de Educação, se afastar das atividades a contar de 
10/11/2018, nos termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos 
vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  05 de  novembro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1964 ,   DE 05  DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 62.441/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora CLAUDIA FONTANEZI MACHADO– matrícula 1258– titular do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Administração e Finanças, se afastar das atividades a 
contar de 23/11/2018, nos termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo 
dos vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
LEI Nº  5450, DE 06 DE  NOVEMBRO DE 2018  
Autoria: Prefeito Municipal 
Dispõe sobre a denominação de próprio municipal: EMIEF Professora Ana Silvia Paolichi Ferro. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se Escola Municipal Integral de Ensino Fundamental Professora Ana Silvia 
Paolichi Ferro, a escola localizada na Rua Nagib Sabino, nº 51, Bairro Continental, neste Município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
EMIEF Professora Ana Silvia Paolichi Ferro 
Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  06 de novembro de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
Secretário de Educação 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 06 de novembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº  5450  DE 2018 
ANEXO ÚNICO 
Ana Silvia Paolichi Ferro nasceu em 31 de março de 1959, primogênita de Carlos Ferro e de Marly 
Benedicta Paolichi Ferro. 
Concluiu o Ensino Fundamental e o Curso Normal na Escola Estadual Monteiro Lobato. Formou-se em 
Pedagogia pela Universidade de Taubaté, em 1982. 
Casou-se com o Engenheiro Civil Michel José Elias Junior, com quem teve uma filha: Chelna Ferro 
Elias Araújo, Médica, que lhe deu dois netos Beatriz e Cauã. 
Ingressou na Prefeitura Municipal de Taubaté em 01/09/1980, como Professora de Educação Infantil e, 
posteriormente assumindo a gestão escolar, na função de Diretora. 
Sua primeira escola a lecionar foi a EMEI Casa da Criança e também atuou como Professora nas 
seguintes unidades escolares: EMEI José Dirceu de Castro Carneiro (Santa Tereza) e Lar Escola Santa 
Verônica. Como Diretora atuou nas seguintes unidades: EMEI Fábio Moura (Jardim América), EMEF 
Lafayette Rodrigues Pereira (São Gonçalo) e EMEF Padre Silvino Vicente Kunz, onde se aposentou. 
Sua trajetória profissional quer como Professora ou Diretora foi sempre marcada pela competência e 
pela certeza de que a educação é a única forma de se transformar uma existência. Com a firmeza de sua 
estrutura familiar e com a doçura que só as almas boas possuem, Ana Silvia conduziu seus colegas, seus 
funcionários e seus alunos por um caminho de respeito e crescimento pessoal e profissional. 
Ana Silvia aposentou-se em 2014, deixando como seu legado, o amor pela educação e pela fé 
transformadora que só o conhecimento traz ao ser humano. 
Em toda sua existência plantou e colheu amor. Será lembrada com carinho por todos com quem ela 
conviveu. 
Ana Silvia faleceu em 18 de outubro de 2015. 
 
LEI Nº  5451 , DE 06 DE NOVEMBRO   DE 2018  
Autoria: Prefeito Municipal 
Denomina Rua Maria Odette Ortiz Neves de Azeredo. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Maria Odette Ortiz Neves de Azeredo, a atual Rua 02, localizada no 
Loteamento Residencial Villa Di Vita, situada no Bairro Itapecerica, com início na Rua 04 e Rua 01 e 
término no lote 15 da quadra A e lote 14 da quadra B do mesmo loteamento, neste Município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
Rua Maria Odette Ortiz Neves de Azeredo 
Servidora Pública Estadual 
Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de novembro de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 06 de novembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº  5451/2018 
Anexo Único 
MARIA ODETTE ORTIZ NEVES DE AZEREDO 
Maria Odette Ortiz Neves de Azeredo nasceu em Penápolis, no dia 13 de junho de 1920, filha de 
Juvenal Ortiz e de Izabel de Mattos Ortiz. 
Contraiu matrimônio com José Vieira Coutinho (falecido), Oficial da Polícia Militar do Estado de São 
Paulo, com quem se casara em Tremembé, aos 9 de maio de 1940, com quem teve cinco filhos: Márcio 
(falecido), Isete (falecida), Murilo, Fernando e Eliane. 
Maria Odette foi Chefe de Seção da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, tendo se aposentado 
nessa função. 
Maria Odette veio a falecer no dia 14 de outubro de 2006, sendo sepultada no Cemitério Municipal de 
Tremembé. 
 
LEI Nº  5452  , DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018  
Autoria: Prefeito Municipal 
Denomina Sala Anacleto Rosas Jr. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se Sala Anacleto Rosas Jr. uma das salas do Museu da Imagem e do Som de 
Taubaté - MISTAU, localizado na Avenida Thomé Portes Del Rey, nº 925, no Bairro Jardim Ana 
Emília, neste Município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
Sala Anacleto Rosas Jr. 
Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de novembro de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 06 de novembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº  5452 /2018 
Anexo Único 
ANACLETO ROSAS JR. 
Anacleto Rosas Júnior, o terceiro filho do casal Anacleto Rosas e Maria Bourdon, nasceu em Mogi das 
Cruzes no dia 18 de julho de 1911. Passou a infância e adolescência em Poá – SP, onde conheceu 
aquela que se tornaria sua esposa: Clementina Romano Rosas. Casaram-se em janeiro de 1938, apenas 
no civil por motivos burocráticos. O casamento no religioso somente aconteceu vinte e cinco anos 
depois – já comemorando bodas de prata –m na cidade de Taubaté, no Santuário de Santa Teresinha, 
com cerimônia realizada pelo Cônego Cícero de Alvarenga. Após o casamento, mudaram-se para São 
Paulo. O casal teve três filhos: Luiz Rosas Sobrinho, Rubens Rosas e Cleusa Rosas.  
Na capital paulista, Anacleto Rosas apresentou suas composições ao também compositor Ariovaldo 
Pires, o Capitão Furtado. Este o apresentou à dupla Palmeira e Piraci que gravou a primeira toada de 
Anacleto: Promessa de Caboclo, em 1940. A partir de então, seguiram-se uma grande quantidade de 
modas de sucesso, dentre elas: Cavalo Preto, gravada a primeira vez em 1945 por Palmeira de Luizinho, 
logo após regravada por Sergio Reis, Inezita Barroso, Tonico e Tinoco, dentre outros. Tornou-se trilha 
sonora da novela Pantanal, exibida pela extinta TV Manchete, Cavalo Preto até uma versão em japonês.  
Seguiram-se, então Os Três Boiadeiros, gravada por Pedro Bento e Zé da Estrada para o filme de 
mesmo nome; Fogo no Rancho, parceria de Anacleto Rosas com Elpídio dos Santos para o filme Jeca 
Tatu, de Mazzaropi; Aparecida do Norte, cururu gravado por Tonico e Tinoco, usada como trilha sonora 
para o filme Nossa Senhora Aparecida, Presépio da Serra, uma homenagem a Campos do Jordão; 
Baldrana Macia, gravada também por Luiz Gonzaga; Mestiça, regravada por Renato Teixeira; Cortando 
Estradão, grava por Tonico e Tinoco, regravada por Sergio Reis e Almir Sater para a novela O Rei do 
Gado, exibida pela Rede Globo no Brasil e no exterior.  
Outros sucessos de Anacleto Rosas Junior: Confissão, A Cruz de Ferro de Ubatuba, Filho de Mato 
Grosso, Flor Matogrossense, Zé Tartuliano, Zé Valente, Boi de Carro, Burro Picaço, Vaca Mestiça, Mil 
e Quinhentas Cabeças, Timidez, Na Ponta do Reio e Surrei de Chicote. 



0210
VOZ DOVALE

Segundo a Revista Sertaneja de 1959, Anacleto Rosas contava com 430 composições gravadas e 
regravadas pelos grandes nomes da música sertaneja. Em 1960, foi convidado e aceitou dirigir o Selo 
Sabiá, o selo sertanejo da Copacabana Discos. Pelas mãos de Anacleto Rosas como diretor surgiram 
novos talentos, dentre eles, Belmonte e Amarai.  
Ainda na Sabiá, dirigiu a notável gravação do LP Canto de Aves do Brasil, produzida pelo engenheiro 
industrial Dalgas Frisc, focalizando vozes de pássaros da Amazônia. Este disco garantiu a seus 
realizadores, inclusive Anacleto Rosas, o pioneirismo mundial em gravações realizadas em plena 
natureza.  
Ao radicar-se em Taubaté no ano de 1952, Anacleto Rosas foi trabalhar na Radio Difusora Taubaté, 
apresentando diariamente o programa Manhãs Sertanejas e, à noite, o programa Serão de Caboclo. 
Nesta emissora, Anacleto Rosas ficou até aposentar-se, quando foi substituído pelo seu filho, Luiz 
Rosas Sobrinho.  
Ele foi o responsável pelo lançamento da primeira dupla taubateana a se profissionalizar: Souza e 
Monteiro. Também lançou em seguida, o Trio Turuna, composto por seus filhos Luiz e Cleusa Rosas, 
além de Arraiel Theodoro do Prado, que trouxe do norte do Paraná. Com o trio, Anacleto Rosas 
excursionou por muitas cidades e estados brasileiros e tornou-se o campeão de vendas de discos de sua 
época.  
Anacleto Rosas Júnior faleceu em Taubaté no dia 4 de fevereiro de 1978, aos 67 anos de idade e está 
sepultado no Cemitério Municipal desta cidade. No ano de seu falecimento, os irmãos Tonico e Tinoco 
lhe dedicaram o seguinte acróstico:  
A estrada da vida não tem retorno 
No marco do tempo, seguindo a rotina 
Andando, sorrindo, chorando ou cantando 
Caminha esperando o que Deus determina 
Levando mensagem, deixando saudade 
E na eternidade seu mundo é de luz 
Transportou o poema da realidade 
O tema humilde do Mestre Jesus 
Rogando por nós aqui na Terra 
Orando ao senhor, nosso mensageiro 
Saudado o sertão, a casinha da serra 
Adeus minha terra, adeus companheiro 
Saudade que levo do violeiro 
Já tendo cumprido na Terra a missão 
Receba mensagem, saudade, oração. 
 
LEI Nº  5453  , DE  06  DE  NOVEMBRO  DE 2018  
Autoria: Vereadora Loreny e Vereador Jessé Silva 
Dispõe sobre a Semana Municipal da Criança e do Adolescente. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a Semana Municipal da Criança e do Adolescente a ser celebrada na 
terceira semana do mês maio de cada ano. 
Art. 2º As ações realizadas na Semana Municipal da Criança e do Adolescente terão as seguintes 
temáticas: 
I - primeira infância; 
II - erradicação do trabalho infantil; 
III - convivência e restabelecimento de vínculos familiares; 
IV - abuso e exploração sexual; 
V - políticas públicas de promoção, proteção, defesa e o Sistema de Garantia de Direitos da Criança e 
do Adolescente.  
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei onerarão as verbas orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário. 
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  06 de  novembro  de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
Secretário de Educação 
ANDRÉA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 06 de novembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO Nº 14372 , DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2018 
Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 51.736/2017, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté, constituído através 
do Decreto nº 14.147, de 25 de outubro de 2017, fica composto na seguinte conformidade: 
“ I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

h) Secretaria de Planejamento 
Titular: ... 
Suplente: Priscila Siqueira Pereira 
...”. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de novembro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  06 de  novembro  de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 
DE LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 60.219/18 MODALIDADE: 
PREGÃO Nº 45/18 ASSINATURA: 06/11/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO 
INTEGRAL TIPO C VALOR: R$ 5.728,80 VIGÊNCIA: 06 MESES  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 16.492/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI EPP PROCESSO: 58.077/18 MODALIDADE: PREGÃO Nº 
269/17 ASSINATURA: 06/11/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
AMBULÂNCIAS E RESGATES DO CORPO DE BOMBEIROS VALOR: R$ 16.077,00 
VIGÊNCIA: 69 HORAS  PROCESSO ADMINISTRATIVO: 48.827/17  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHOENIX 
COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME PROCESSO: 42.606/18 MODALIDADE: PREGÃO Nº 
358/17 ASSINATURA: 28/09/18 OBJETO: RETI-RATIFICAR A CLÁUSULA QUINTA DO 
CONTRATO CELEBRADO EM 14/08/18  PROCESSO ADMINISTRATIVO: 65.507/17  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E A WZS TTE CORRETORA DE SEGUROS 
LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 49.379/18 ASSINATURA: 06/11/18 OBJETO: 
ADESÃO DE SEGURO DE VIDA, SAÚDE, AUTOMÓVEL, RESIDENCIAL OU CONSÓRCIO 
COM DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS E 
INATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA, AUTARQUIAS E 
FUNDAÇÕES VIGÊNCIA: 60 MESES FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL Nº. 4.004/06, 
ALTERADA PELA LEI Nº. 4.866/14 E PELA LEI Nº. 5.257/17 E DEMAIS DISPOSIÇÕES 
REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 383/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, 
por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 23.11.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 391/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de areia lavada 
grossa, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 23.11.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 349/18 – Edital I, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 
dietas enterais, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 23.11.18 às 
14h30. 
 
Pregão presencial N° 394/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, 
por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 23.11.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 06.11.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
PROCESSO Nº 63.942/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
alinhamento, balanceamento, cambagem e caster, incluindo em sua composição mão de obra, bem como 
fornecimento de todos os materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos 
leves pertencentes à Frota Municipal, constante do presente processo, a favor da firma: PEDRO F. 
RIBEIRO & CIA. LTDA. EPP, no valor total de R$ 489,02 (Quatrocentos e oitenta e nove reais e dois 
centavos);  
G.P, aos 30/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 62.979/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
alinhamento, balanceamento, cambagem e caster, incluindo em sua composição mão de obra, bem como 
fornecimento de todos os materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos 
leves pertencentes à Frota Municipal, constante do presente processo, a favor da firma: PEDRO F. 
RIBEIRO & CIA. LTDA. EPP, no valor total de R$ 3.253,48 (Três mil duzentos e cinquenta e três 
reais e quarenta e oito centavos);  

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  07  de  Novembro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

Faço saber que pretendem se casar 
OSIÉL DE FARIA RIBEIRO e JULIANA 
FERREIRA DE SOUSA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Pindamonhangaba-SP, nascido a 17 de 
abril de 1973, de profissão autônomo, 
residente Rua Antônio Marcondes 
da Silva, nº 200, Bl. 9, ap. 34, Vila 
dos Comerciários I, filho de JOSÉ 
BENEDICTO RIBEIRO, falecido em 
Tremembé-SP na data de 18 de janeiro 
de 2011 e de ROSALINA DE FARIA 
RIBEIRO, falecida em Tremembé-SP 
na data de 9 de agosto de 2014.
A  habilitante é natural de Cunha-SP, 
nascido a 30 de julho de 1978, de 
profissão autônoma, residente Rua 
Antônio Marcondes da Silva, nº 200, 
BL. 9, ap. 34, Vila dos Comerciários 
I, filha de ARTELINO FERREIRA DE 
SOUSA, nacionalidade brasileira, 71 
anos, natural de Cunha-SP, nascido na 
data de 5 de junho de 1947 e de MARIA 
APARECIDA DE PAULA SOUSA, 
nacionalidade brasileitra, 67 anos, 
natural de Cunha-SP, nascida na data 
de 27 de maio de 1951, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma da 
Lei.
Lavro o presente para ser fixado em 

Cartório no lugar de costume, e enviada 
cópia para ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 30 de outubro de 2018

Faço saber que pretendem se casar 
DIOGO HENRIQUE RODRIGUES 
MONTEIRO e LAYS LOPES DA SILVA 
PEREIRA, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.

O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 15 de junho de 1995, 
de profissão consultor de vendas, 
residente Rua Araife David, nº 75, 
Parque Piratininga, filho de BENEDITO 
RODRIGUES MONTEIRO NETO, 57 
anos, natural de Taubaté-SP, nascido 
na data de 14 de março de 1961 e 
de ARLETE APARECIDA DE PAULA 
MONTEIRO, 45 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida na data de 2 de 
julho de 1973, residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 22 de dezembro de 1995, 
de profissão consultora de vendas, 
residente Rua Altamiro de Souza 
Lemos, nº 50, Residencial Portal da 
Mantiqueira, filha de WANDERSON 
LUIZ PEREIRA, 52 anos, natural de 
São Paulo-SP, nascido na data de 19 de 
abril de 1966 e de VALQUIRIA LOPES 
DA SILVA, 42 anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 26 de julho de 
1976, residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
FELIPE FRANCISCO LEMES e 
LARYSSA FERREIRA DE ANDRADE 
BEDIN, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.

O  habilitante é natural de São Bernardo 
do Campo-SP, nascido a 3 de janeiro 
de 1992, de profissão autônomo, 
residente Rua dos Passos, nº 240, 
Estiva - Taubaté - SP, filho de ELIO 
FRANCISCO DA SILVA e de CRISTINA 
MARIA LEMES DA SILVA.
A  habilitante é natural de São Bernardo 
do Campo-SP, nascido a 15 de outubro 
de 1996, de profissão autônoma, 
residente rua da Constituição, nº 154, 
Jardim Teles de Menezes - Santo André 
- SP, filha de EDUARDO DE ANDRADE 
BEDIN e de RENATA FERREIRA.

Faço saber que pretendem se casar 
MAIKE DOUGLAS CARDOSO e 
JAQUELINE SILVANA FRANCISCO 
SOARES, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 25 de janeiro de 1983, 
de profissão repositor, residente 
Rua Dante Zanini, nº 275, Parque 
Bandeirantes - Taubaté - SP, filho 
de WALTER FARIA CARDOSO e de 
MARIA APARECIDA CARDOSO.
A  habilitante é natural de 
Pindamonhangaba-SP, nascido a 20 
de setembro de 1991, de profissão 
diarista, residente Rua Eduardo da 
Silva, nº 59, Mantiqueira - Moreira 
Cesar - Pindamonhangaba - SP, filha 
de UBALDO FRANCISCO SOARES e 
de LETÍCIA FRANCISCO SOARES.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei. Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 31 de outubro de 2018

Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478
REPÚBLICA FEDERATIVA 

DO BRASIL 
Estado de São Paulo 

Registro Civil Subdistrito 
Município e Comarca 

de Taubaté
Bel. Marcello Verderamo 

Oficial Titular

2º Edital de Proclamas de Taubaté

G.P, aos 30/10/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 64.249/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma: STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES 
PRÁTICOS LTDA - ME, no valor total de R$6.683,72(Seis mil seiscentos e oitenta e três reais e 
setenta e dois centavos);  
  G.P, aos 30/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 64.075/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 341/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de palco, constante do presente processo, a favor da firma: FLUXION EVENTOS LTDA - 
ME, no valor de R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais); 
  G.P, aos 30/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 64.329/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 366/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de estandes, 
constante do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 11.400,00 (Onze mil e quatrocentos reais); 
  G.P, aos 31/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/11/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUANA MARIA GOMES DE MOURA 103.207.534-17 190 
 
PROCESSO Nº: 50.132/18 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 18/18 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
O.S. habilitadas por atenderem integralmente ao exigido no item 5 do edital: 
GAMP – GRUPO DE APOIO A MEDICINA PREVENTIVA E A SAÚDE PÚBLICA; 
SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA; 
ACENI – ASSOCIAÇÃO DAS CRIANÇAS EXCEPCIONAIS DE NOVA IGUAÇÚ; 
HOSPITAL E MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS (HMTJ); 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL – PROVIDA.  
O.S. Inabilitada: 
INSTITUTO ESPERANÇA - IESP: Não apresentou o exigido no item 5.1.2.4 (Declaração expressa, 
sob as penalidades cabíveis, comprometendo-se a informar eventual superveniência de fato impeditivo 
da habilitação da entidade nesta Convocação Pública). 
Manifestação quanto às considerações feitas em Ata pelas O.S. participantes:  
 
A inclusão no conteúdo do envelope 'Habilitação' de documentos exigidos no envelope 'Plano de 
Trabalho' não é motivo de inabilitação de quem o fez. Quando da abertura do envelope 2, esses 
documentos deverão estar lá inseridos, conforme determina o edital; 
Os cartões de CNPJ de todas as O.S. atenderam as exigências do item 5.1.1.2 do edital; 
Consta na relação de documentos apresentados pela O.S. HMTJ a certidão de Inscrição Municipal da 
Prefeitura de Juiz de Fora, atendendo ao item 5.1.1.3 do edital; 
Os Balanços Patrimoniais apresentados pelas O.S. atenderam às condições previstas nos itens 5.1.4.2 e 
5.1.4.2.1 do edital; 
Todos os Estatutos Sociais apresentados atendem às exigências editalícias; 
As certidões de Regularidade Fiscal apresentadas pela O.S. SPDM estão regulares e válidas para a data 
a sessão de recebimento e abertura dos envelopes, atendendo às exigências editalícias. 
Comissão Permanente de Licitações, 06 de novembro de 2018. 
Matheus Gustavo do Prado - PRESIDENTE DA C.P.L.  

 

 

 

Encontra-se aberto na Penitenciária "Dr. Tarcizo Leonce Pinheiro Cintra", situada na Rodovia Amador Bueno da 

Veiga, KM 140, Una, Tremembé/SP, o Pregão Eletrônico nº 013/18, Processo PTLP244/18, licitação do tipo menor 

preço, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para o período de 01 de janeiro a 30 de 

abril de 2019.  A sessão pública será realizada no dia 21 de novembro de 2018, as 09h. 

Rodovia Amador Bueno da Veiga, KM 140, bairro do Una – Tremembé/SP – CEP: 12.120.000                                                                                   
Tel: (12) 3602 2002 / Fax: (12) 3602 2001 

Faço saber que pretendem se casar SIDNEY 
DIEGO DOS SANTOS e VERÔNICA 
FONTENELE DA ASSUNÇÃO, para o que 
apresentaram os documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 17 de novembro de 1984, estado 
civil solteiro, de profissão Empresário, 
residente Rua Brasilina Moreira dos Santos, 
nº 174, deste primeiro subdistrito, Jardim 
Sonia Maria, filho de SIDNEI JOSÉ DOS 
SANTOS, falecido em São Paulo na data 
de 10 de julho de 2003 e de SILVANA 
APARECIDA DOS SANTOS, 56 anos, natural 
de Ervilia, Estado de Minas Gerais, nascida 
na data de 16 de julho de 1962, residente e 
domiciliada nesta cidade.
A contraente é natural de Viçosa do Ceará-
CE, nascida a 22 de setembro de 1985, 
estado civil solteira, de profissão Montadora, 
residente Rua Brasilina Moreira dos Santos, 
nº 174, deste primeiro subdistrito, Jardim 
Sonia Maria, filha de LUÍS FONTENELE DA 
ASSUNÇÃO, 50 anos, natural de Viçosa do 
Ceará, nascido na data de 26 de novembro de 
1967 e de ROSA MORAIS FONTENELE, 53 
anos, natural de Viçosa do Ceará, nascida na 
data de 16 de dezembro de 1964, residentes 
e domiciliados Tianguá,estado do Ceará.

Faço saber que pretendem se casar EULER 
NOGUEIRA DOS SANTOS e BÁRBARA 
ELAINE DE ANGELIS PAULA RIBEIRO, para 
o que apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Cruzeiro-SP, 
nascido a 28 de agosto de 1979, estado civil 
solteiro, de profissão agente penitenciário, 
residente Avenida José Olegário de Barros, nº 
1330, Areão, neste primeiro subdistrito, filho 
de SEBASTIÃO BATISTA DOS SANTOS, 72 
anos, natural de Itumirim - Estado de Minas 
Gerais, nascido na data de 16 de setembro 
de 1946 e de DENISE NOGUEIRA DOS 
SANTOS, 58 anos, natural de Itumirim - 
Esrtado de Minas Gerais, nascida na data 
de 19 de novembro de 1959, residentes 
e domiciliados na cidade de Olimpio de 
Noronha - Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural de Taubaté-SP, nascida 
a 19 de março de 1986, estado civil solteira, 
de profissão recepcionista, residente Avenida 
José Olegário de Barros, nº 1330, Areão, 
neste primeiro subdistrito, filha de CARLOS 
ALOIZIO RIBEIRO, 60 anos, natural de na 
cidade de Passa Vinte - Estado de Minas 
Gerais , nascido na data de 25 de novembro 
de 1957 e de ANGELA MARIA DE ANGELIS 
RIBEIRO, 55 anos, natural de nesta cidade, 
nascida na data de 12 de novembro de 1962, 
residentes e domiciliados nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
WAGNER JAIR FONSECA DA COSTA e 
TATIANA APARECIDA DOS SANTOS, para 
o que apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 23 de março de 1984, estado civil 
solteiro, de profissão açougueiro, residente 
Rua Luís Vaz de Camões, nº 177, Jardim 
Ana Rosa, neste 1º subdistrito, filho de JAIR 
FONSECA DA COSTA, falecido em nesta 
cidade na data de 12 de agosto de 2002 e de 
MARGARIDA OLIVEIRA DA COSTA, falecida 

em nesta cidade na data de 5 de janeiro de 
1994.
A contraente é natural de Taubaté-SP, nascida 
a 17 de agosto de 1980, estado civil solteira, 
de profissão do lar, residente Rua Luís Vaz de 
Camões, nº 177, Jardim Ana Rosa, neste 1º 
subdistrito, filha de ERMERINDA MARIA DOS 
SANTOS, 58 anos, natural de Natividade da 
Serra, nascida na data de 5 de setembro de 
1960, residente e domiciliada nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar LUCAS 
DOS SANTOS JORGE e JORNEILANDA 
VASCONCELOS DO NASCIMENTO, para o 
que apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 10 de setembro de 1984, estado 
civil solteiro, de profissão tapeceiro, residente 
Avenida João Paulo de Oliveira Gama, nº 448, 
Jardim América, neste primeiro subdistrito, 
filho de LUIZ MARCELO DOS SANTOS 
JORGE, 58 anos, natural de TAUBATÉ, 
nascido na data de 27 de setembro de 1960, 
residente e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de LUZINETE DE ARRUDA JORGE, 
falecida em nesta cidade na data de 23 de 
junho de 2001.
A contraente é natural de Magé-RJ, nascida 
a 12 de janeiro de 1989, estado civil solteira, 
de profissão do lar, residente Avenida João 
Paulo de Oliveira Gama, nº 448, Jardim 
América, neste primeiro subdistrito, filha 
de JORGE CARLOS DO NASCIMENTO, 
57 anos, nascido na data de 29 de julho de 
1961, residente e domiciliado e nascido em 
Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro 
e de LANDANEI LEITÃO VASCONCELOS, 
55 anos, nascida na data de 12 de junho de 
1963, residente e domiciliada e nascida em 
Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro.

Faço saber que pretendem se casar ALAN 
ROBERTO BRAGANÇA e RAÍSSA BEATRIZ 
DE FARIA, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 22 de junho de 1998, estado civil 
solteiro, de profissão mecanico, residente Rua 
Anacleto Rosas Júnior, nº 31, Terra Nova , 
neste primeiro sub distrito, filho de ROBERTO 
BRAGANÇA, 67 anos, nascido na data de 20 
de agosto de 1951, residente e domiciliado 
em Tremembé , deste Estado e nascido em 
Caçapava , deste Estado e de JOANA D’ARC 
BRAGANÇA, 62 anos, nascida na data de 
28 de junho de 1956, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em Tremembé , deste 
Estado.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 15 de fevereiro de 2000, estado 
civil solteira, de profissão estudante, 
residente Rua Anacleto Rosas Júnior, nº 31, 
Terra Nova , neste primeiro sub distrito, filha 
de RENALDO LOURENÇO DE FARIA, 51 
anos, nascido na data de 12 de fevereiro de 
1967, residente e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de SILMARA PATRICIA SOUZA DE 
FARIA, 46 anos, nascida na data de 12 de 
dezembro de 1971, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em Lorena.

Faço saber que pretendem se casar JOÃO 
PAULO TOLOTTI e ADRIANA SANTANA 
SATURNINO, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Alta Floresta 
D’Oeste-RO, nascido a 23 de agosto de 
1988, estado civil solteiro, de profissão 
vendedor, residente Rua Oscar Ferreira, nº 
137, Jardim Marlene Miranda, neste primeiro 
subdistrito, filho de ARTENILO TOLOTTI, 
55 anos, nascido na data de 19 de junho de 
1963, residente e domiciliado Alta Floresta 
d’Oeste, Estado de Rondônia, nascido em 
Santa Isabel d’Oeste, Estado do Paraná e de 
IVETE JESUS TOLOTTI, 50 anos, nascida 

na data de 28 de abril de 1968, residente e 
domiciliada Alta Floresta d’Oeste, Estado de 
Rondônia, nascida em Realeza, Estado do 
Paraná.
A contraente é natural de Alta Floresta 
D’Oeste-RO, nascida a 18 de abril de 1990, 
estado civil solteira, de profissão engenheira 
civil, residente Rua Oscar Ferreira, nº 137, 
Jardim Marlene Miranda, neste primeiro 
subdistrito, filha de SIDLEI SATURNINO, 56 
anos, nascido na data de 21 de abril de 1962, 
residente e domiciliado Alta Floresta d’Oeste, 
Estado de Rondônia, nascido em Paranavaí, 
Estado do Paraná e de CÉLIA SANTANA 
SATURNINO, 53 anos, nascida na data de 
9 de março de 1965, residente e domiciliada 
Nova Brasilandia, Estado de Rondônia, 
nascida em Santa Cruz de Monte Castelo, 
Estado do Paraná.

Faço saber que pretendem se casar 
VINICIUS CLEBER PEREIRA e LÉIA 
PORFIRIO CLARO, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 8 de novembro de 1996, estado 
civil solteiro, de profissão autonomo, 
residente Rua José da Conceição, Jardim 
Marlene Miranda, neste 1º subdistrito, filho de 
LUIZ ANTONIO PEREIRA, 49 anos, natural 
de Santana do Parnaíba - SP, nascido na 
data de 10 de outubro de 1969 e de LUZIA 
APARECIDA PEREIRA, 42 anos, natural de 
Redenção da Serra - SP, nascida na data 
de 29 de outubro de 1975, residentes e 
domiciliados nesta cidade.
A contraente é natural de São Sebastião-
SP, nascida a 17 de fevereiro de 1999, 
estado civil solteira, de profissão autonoma, 
residente Rua José da Conceição, Jardim 
Marlene Miranda,neste 1º subdistrito, filha 
de ANTONIO CLARO, 66 anos, natural de 
Pindamonhangaba - SP, nascido na data 
de 17 de novembro de 1951 e de MARIA 
CLEUSA PORFIRIO, 57 anos, natural de 
Redenção da Serra - SP, nascida na data de 
8 de julho de 1961, residentes e domiciliados 
nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
SERGIO DONIZETI DA SILVA PIÃO e 
JOSETE RODRIGUES DA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 11 de novembro de 1963, estado 
civil solteiro, de profissão autônomo, residente 
Rua Olyntho de Moura, nº 80, Jardim Ana 
Rosa, filho de LUIZ DA SILVA PIÃO, falecido 
em nesta cidade na data de 9 de dezembro 
de 1975 e de LUIZA DA SILVA PIÃO, 76 anos, 
nascida na data de 20 de dezembro de 1941, 
residente e domiciliada nesta cidade, nascida 
em São Luiz do Paraitinga, deste Estado.
A contraente é natural de União dos 
Palmares-AL, nascida a 24 de junho de 1971, 
estado civil solteira, de profissão operadora 
de caixa, residente Rua Olyntho de Moura, 
nº 80, Jardim Ana Rosa, filha de JOSÉ 
RODRIGUES DA SILVA, 75 anos, nascido 
na data de 15 de março de 1943, residente 
e domiciliado nesta cidade, nascido em 
União dos Palmares, Estado de Alagoas e 
de BERENICE COSTA DA SILVA, 72 anos, 
nascida na data de 25 de junho de 1946, 
residente e domiciliada nesta cidade, nascida 
em Palmeira dos Indios, Estado de Alagoas.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume e 
enviada cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 29 de outubro de 2018 
O Oficial

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-30391º Edital de Proclamas de Taubaté

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  07  de  Novembro  de  2018


